АКТ  
 ПРОВЕРКИ УНГУТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

с. Шалинское                                                                                        08.11.2021 г.
    
              
          На основании приказа и. о. руководителя финансового управления администрации Манского района  Цимбаловой Л.В. от 27.09.2021 года  № 55-од «О проведении проверки в сельсоветах района» контролером - ревизором финансового управления Л.Л. Боус  проведена проверка   Унгутского сельсовета  Манского  района Красноярского края по вопросу соблюдения условий получения межбюджетных трансфертов  из муниципального районного  бюджета, установленных пунктами 2.1.1.- 2.1.9. Соглашения от 25.12.2020 № 10 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения», заключенного финансовым управлением администрации района с администрацией Унгутского сельсовета.
          Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения требований и ограничений, установленных статьей  136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» (далее по тексту -  Закон Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317).
Период проверки: с 01.01.2021 год по 01.10.2021 года.
Проверка начата: 28.10.2021 г.
Проверка окончена: 03.10.2020 г.
Данные об объекте контроля:
1. Полное официальное наименование: администрация Унгутского   сельсовета  Манского района  Красноярского края.
2. Сокращенное  наименование: Унгутский сельсовет.
3. Юридический адрес: 663506 Россия, Красноярский край   Манский район 
п. Большой Унгут,  ул. Гагарина, д. 24
4. Фактический адрес: 663506 Россия, Красноярский край   Манский район 
п. Большой Унгут,  ул. Гагарина, д. 24
5. ИНН 2424001386,  КПП 242401001, ОКАТО 042318210020  ОГРН 1022400561204, код ГРБС 042
6.Число зарегистрированных жителей сельсовета – 654 человек.
          В проверяемом  периоде полномочия главы сельсовета  исполняла Бученко Екатерина Алексеевна, на основании решения депутатов Унгутского сельсовета от 29.07.2021 № 24/59 «О назначении исполняющей полномочия главы Унгутского сельсовета Манского района» и статьи 41 устава Унгутского сельсовета.
На основании требований статьи 13.1 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 Унгутский сельсовет как сельское поселение, в бюджете которого доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов местных бюджетов, дополнительно к установленным пунктами 2 и 3 настоящей статьи мерам подписывает и выполняет соглашение с финансовым органом муниципального района о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.
  Подпунктами  2.1.1.- 2.1.9 пункта 2.1. соглашения  от 25.12.2020 № 10 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения  (далее – Соглашение), для сельсовета – получателя межбюджетных трансфертов из муниципального районного бюджета, установлены следующие обязательства:
         1.Согласно подпункту 2.1.1. Соглашения предельный размер дефицита бюджета, устанавливаемый решением о бюджете не должен превышать установленный пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.
Проверкой установлено, что решением Унгутского сельского Совета депутатов от 25.12.2020 №  21/49 "О бюджете Унгутского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов" (далее – решение № 21/49 от 25.12.2020 года) дефицит бюджета утвержден в сумме 700,495 тыс. руб. Учитывая, что источником внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета являются остатки собственных денежных средств сельсовета, ограничения  установленные пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ можно не применять
2. Согласно подпункту 2.1.2. Соглашения верхний предел муниципального долга, устанавливаемый решением о бюджете не должен превышать верхний предел установленный статьей 107 БК РФ.
Проверкой установлено, что решением  о бюджете № 21/49 от 25.12.2020 года, верхний предел муниципального долга утвержден в сумме 0 руб., что не противоречит  нормам  статьи 107 БК РФ. 
  3. Согласно подпункту 2.1.3. Соглашения объем расходов на обслуживание муниципального долга, устанавливаемый решением о бюджете не должен превышать  предельный объем, установленный статьей 111 БК РФ.
Проверкой установлено, что объем расходов на обслуживание муниципального долга решением о бюджете от 25.12.2020 № 21/49 утвержден в сумме 1 694,547тыс. руб., что не превышает предельный объем расходов, на обслуживание муниципального долга исчисленный с учетом норм статьи 111 БК РФ. 
  4.  Согласно подпункту 2.1.4. Соглашения,  нормативы формирования расходов на  оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих, не должны превышать нормативы, установленные постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих» (далее - Постановление от 29.12.2007 № 512-п).
          При проверке соблюдения требований подпункта 2.1.4. Соглашения исследованы:          
-  Положение «О нормативах формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих» утвержденное решением депутатов Унгутского сельского Совета от 29.11.2017 № 24/62
- Положение «Об оплате руда муниципальных служащих Унгутского сельсовета» утвержденное решением депутатов Унгутского сельского Совета от 13.05.2011 в редакции решения № 31/80 от 28.28.2018 года.
- бюджетные сметы;
- расчетно – платежные ведомости по начислению и выплате заработной платы за период с 01.01.2021 года по 01.10.2021 года;
- карточки – справки формы по ОКУД, регистрирующие начисление заработной по видам, удержания из заработной платы и начисления на заработную плату во внебюджетные фонды за период с 01.01.2021 года по 01.10.2021 года;
- приказы по личному составу.         
        Проверкой представленных документов установлено
        1. Унгутский сельсовет, как сельское поселение с численностью жителей до 5000 тыс. человек, на основании постановлением  Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п относится к восьмой группе по оплате труда.
        2. Нормы Положения «О нормативах формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности и муниципальных служащих» утвержденного решением депутатов Унгутского сельского Совета от 29.11.2017 № 24/62 и  Положения «Об оплате руда муниципальных служащих Унгутского сельсовета» утвержденного решением депутатов Унгутского сельского Совета от 13.05.2011 в редакции решения № 31/80 от 28.28.2018 года соответствуют нормам постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п.
        3) Бюджетными сметами на 2021 год утвержден фонд оплаты труда глава сельсовета в сумме 721,882 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]Приведен  расчет формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица  местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, выполненный с учетом норм установленных постановлением  Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п для сельских поселений, относящихся к 8 группе по оплате труда: 18799 руб. * 1,6 *2 * 12 м-в  = 721,882 тыс. руб.
         4) Бюджетными сметами на 2021 год утвержден фонд оплаты труда муниципальных служащих в сумме 1 640,411тыс. руб. 
Предельный фонд оплаты труда муниципальных служащих сельсовета, с учетом норм установленных Постановлением  от 29.12.2007 № 512-п  составляет 1 689,652 тыс. руб.
расчет: 4701руб*1,08* 1,6 *52 *4 чел.= 1 689,652 тыс. руб. 
Вывод: в соответствии с подпунктом 2.1.4. Соглашения, сформированные на 2021 год расходы на оплату труда главы сельсовета и  муниципальных служащих,  не превышают нормативы формирования расходов на  оплату труда, установленные Постановлением  от 29.12.2007 № 512-п для сельских поселений, относящихся к 8 группе по оплате труда. 
	5.Согласно подпункту 2.1.5. подпункта 2.1. Соглашения в решение о бюджете сельсовета не должны устанавливаться, и при исполнении бюджета не должны исполняться расходные обязательства не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией РФ, федеральными законами, законами Красноярского края к полномочиям органов местного самоуправления поселения.
Проверкой данного  вопроса установлено, что в решение № 21/49р от 25.12.2020 «О бюджете Унгутского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023годов» (в редакции решения от 25.01.2021 № 22/54) расходные обязательства не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией РФ, федеральными законами, законами Красноярского края к полномочиям органов местного самоуправления поселения не утверждались.
	6.Согласно подпункту 2.1.6. Соглашения необходимо обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности.
Проверкой бюджетного (бухгалтерского) учета не выявлено наличие просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2021 года.
	7. Согласно подпункту 2.1.7. Соглашения не допускается  превышение предельной  численности работников органов местного самоуправления, установленной Постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов» (далее - Постановление от 14.11.2006 № 348-п).
Проверкой штатных расписаний, и операций по  начислению заработной платы, установлено, что в соответствии с подпунктом 2.1.7. Соглашения численность работников администрации Унгутского сельсовета соответствует ограничениям установленным Постановлением от 14.11.2003 № 348-п.
	8. Согласно подпункту 2.1.8. Соглашения не допускается  превышение штатной  численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников местного самоуправления, осуществляющих переданные государственные полномочия и новые полномочия сельских поселений, возникшие в результате разграничения полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления.
Проверкой штатных расписаний, и операций по  начислению заработной платы, не установлено превышения предельной  численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников местного самоуправления, осуществляющих переданные государственные полномочия и новые полномочия сельских поселений, возникшие в результате разграничения полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления.
9.  Согласно подпункту 2.1.9. Соглашения, не допускается принятие решений о повышении, оплаты труда работников органов местного самоуправления, сверх темпов и сроков, предусмотренных для работников государственных органов на краевом уровне.
Проверкой установлено, что решения о повышении, оплаты труда работников органов местного самоуправления, сверх темпов и сроков, предусмотренных для работников государственных органов на краевом уровне, в проверяемом периоде в администрации сельсовета не принимались.
Выводы по итогам контрольного мероприятия: 
Проверкой соблюдения условий получения межбюджетных трансфертов из муниципального районного  бюджета, установленных подпунктами 2.1.1. – 2.1.9. пункта 2.1 Соглашения от 25.12.2020 года  № 10 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения», заключенного финансовым управлением администрации района с администрацией Унгутского сельсовета нарушений не установлено. 
                                                                                                         

Контролер-ревизор                                          И.о полномочия Главы Унгутского
финансового управления                                                                  сельсовета
администрации района 

_____________Боус Л.Л.                                     ____________Бученко Е.А.
          




